
OGGETTO RIQUALIFICAZIONE PIAZZA S. GIOVANNI, AUTORI ZZAZIONE 
ALL’ACQUISITO DAL MART -MUSEO DI ARTE MODERNA  
E CONTEMPORANEA DI TRENTO E ROVERETO  CON SEDE IN C ORSO 
BETTINI 43, 38068 ROVERETO PARTITA IVA  01262530221 OPERE 
FORTUNATO DEPERO SU FORMATO INFORMATIZZATO CIG: Z94 11A4C15. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che nell’ambito dei lavori di riqualificazione della piazza di Fondo, l’amministrazione 
comunale è intenzionata a commemorare la figura di Fortunato Depero nato nel 1892 a Fondo e figura 
illustre a livello internazionale e tra i più grandi pittore futuristi del 19^ secolo attraverso le rappresentazione 
dei più importanti dipinti da rappresentare sulla vetrata che attualmente conduce al parcheggio interrato nei 
pressi del teatro parrocchiale; 

 
Preso atto che le opere che saranno impresse sulle vetrate sono depositate presso il MART -museo di 

arte moderna e contemporanea di Trento e Rovereto, il quale per la messa a disposizione dei files richiede il 
pagamento dell’importo di Euro 315,00 da effettuare con le modalità indicate nella richiesta pervenuta al 
Comune di Fondo in data 6 novembre 2014 prot. n. 7445;  
 
 Verificato inoltre che non vi sono altre spese rispetto a quelle dell’acquisto di file rappresentativi 
delle opere del pittore in quanto la grafica sarà direttamente curata dalla locale litografia che si è resa 
disponibile senza costi per il Comune ad effettuare tale operazione;  

 
Verificato che trattandosi di prestazione artistica  gli interventi possono essere realizzati unicamente 

su speciale commissione del Museo che detiene le opere e pertanto non è possibile ricorrere sul mercato 
elettronico nemmeno per una verifica;  
 

Visto l’articolo 21, comma due, della L.P. 23/90 che disciplina la materia contrattuale dei Comune 
ed in particolare le modalità di scelta del contraente con riferimento alla trattativa privata; 
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 
con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo 
alla Giunta comunale;  

 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 

18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente 
abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti 
dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 
dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché 
l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come 
modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 
2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 



 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto  a trattativa diretta ai sensi 

dell’articolo 21 della L.P. 23/90 dal MART -museo di arte moderna e contemporanea di Trento e 
Rovereto, con sede Rovereto Partita Iva 01262530221, i supporti informatizzati delle opere di 
Fortunato Depero.  
 

2. Di autorizzare il Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento dell’importo di Euro 315,00 
corrispondente al costo richiesto per il trasferimento su file delle opere dell’artista secondo le 
indicazioni contenute nella nota pervenuta al Comune di Fondo in data 6 novembre 2014 prot. n. 7445. 

 
3. Di precisare che non vi sono altre spese rispetto a quelle dell’acquisto di file rappresentativi della 

opere del pittore in quanto la grafica sarà direttamente curata dalla locale litografia che si è resa 
disponibile senza costi per il Comune ad effettuare tale operazione. 

 
4. Di dare atto che il contratto di servizio si intende perfezionato mediante semplice scambio di 

corrispondenza in segno di accettazione della proposta del MART  in attuazione delle disposizioni di 
cui alla citata L.P. 23/90 e per quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile. 

 
5. Di dare atto che alla fornitura cui al precedente punto 1) trovano applicazione le disposizioni della  

L.13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217  “Piano straordinario contro le mafie” 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e pertanto l’impresa aggiudicataria è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico, gli 
estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare 
specificamente il seguente codice CIG : Z9411A4C15. 

 
6. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto dell’importo di € 315,00 trova imputazione al 

capitolo 4820 del bilancio 2014. 
  

7. Di dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 04.01.1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23.10.1998, da ultimo 
modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3n. 10 per l’urgenza di autorizzare le operazioni di acquisto 
dei file. 

 
8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 
4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con 
la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 
190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa.  

 

9. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 
7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 



 


